
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind desemnarea persoanelor responsabile să facă verificările în registrului agricol cât şi pe teren, 
cu privire la existenţa suprafeţelor de teren, respectiv a efectivelor de animale pentru care se solicită 

eliberarea atestatului de producător şi a carnetului de comercializare 
 

 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 - referatul secretarului general al comunei, înregistrat cu nr.686 din 02.03.2020 , prin care propune 
actualizarea dispoziţiei de numire a persoanelor responsabile să facă verificările în registrului agricol cât şi pe 
teren, cu privire la existenţa suprafeţelor de teren, respectiv a efectivelor de animale pentru care se solicită 
eliberarea atestatului de producător şi a carnetului de comercializare. 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.(3) alin.(3), art.(4) alin.(1) şi art.(8) alin.(3)  din Legea nr.145/2014 pentru stabilirea 
unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 În temeiul art.155 alin.(1) lit.e) si ale art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 alin.1 din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 – Se desemnează d-nul Preotescu Mircea,consilier superior în cadrul Compartimentului Registrul 
agricol si fond funciar, ca persoană responsabilă cu întocmirea, evidenta şi gestiunea atestatelor de producător 
şi a carnetelor de comercializare a produselor din sectorul agricol, precum şi cu obţinerea avizului consultativ 
prevazut la art.(4) din Legea nr.145/2014 cu modificările şi completările ulterioare 
 Art.2 – Pentru efectuarea verificărilor în registrului agricol cât şi pe teren, cu privire la existenţa 
suprafeţelor de teren, respectiv a efectivelor de animale pentru care se solicită eliberarea atestatului de 
producător şi a carnetului de comercializare, se împuternicesc: d-nul Mihu Cornel-viceprimarul comunei Balaciu 
şi d-nul Preoţescu Mircea - consilier superior în cadrul Compartimentului Registrul agricol si fond funciar. 
 (2) În lipsa viceprimarului, acesta va fi înlocuit de d-nul Păun Ionel- consilier superior în cadrul 
Compartimentului impozite şi taxe. 
 (3) Rezultatul verificărilor se va consemna într-un proces verbal, ce va fi anexat la cererea solicitantului. 
 Art.3 – Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, orice alte prevederi contrare se abrogă. 
 Art.4 – Prezenta dispoziţie se va comunica: persoanelor nominalizate , Compartimentelor de specialitate 
şi Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 
 

 PRIMAR,           Contrasemnează pentru legalitate, 
  Mirel-Dănuţ Simion                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
Nr. 34 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 21.04.2020 


